bringt Hieronymus dann sogar die unterschiedlichen Wortlaute *sermo* (nach dem hebräischen Text) und *arana* (nach der LXX) in eine semantische Verbindung und akzeptiert so beide Versionen ohne Präferenz. GAMBERALE (2001), S. 341 betont dagegen, dass Hieronymus im Zuge der doppelten Anführung der unterschiedlichen Texte insbesondere auf die Fehler der LXX hinweise: „[...] l'impegno maggiore dell'esegeta è spesso quello di mettere in rilievo gli errori dei Settanta, commentando in questi casi solo la versione del testo ebraico“.

140 *Ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis neque corpori vestro quid induamini. In nonnullis codicibus additum est: neque quid bibatis. Ergo quod omnibus natura tribuit et iumentis ac bestiis hominibusque commune est, huius cura penitus liberamur. Sed praecipitur nobis ne solliciti simus quid comedamus quia in sudore vultus praeparamus nobis panem. Labor exercendus est, sollicitudo tollenda. Hoc quod dicitur: ne solliciti sitis animae vestrae quid comedatis neque corpori vestro quid induamini, de carnali cibo et vestimento accipiamus. Ceterum de spiritalibus cibis et vestimentis semper debemus esse solliciti.*

141 *At ille respondens ait eis: facto vespere dicitis: serenum erit, rubicundum est enim caelum; et mane: hodie tempestas, rutilat enim triste caelum. Faciem ergo caeli iudicare nostis, signa autem temporum non potestis [Mt. 16,2–4]. Hoc in plerisque codicibus non habetur, sensusque manifestus est quod ex elementorum ordine atque constantia possint et sereni et pluviae dies praenosci; scribae autem et Pharisaei, qui videbantur legis esse doctores, ex prophetarum vaticinio non potuerunt intellegere salvatoris adventum.*

142 *Nec hoc ex meo sensu dictum putetis, scriptura testis est quia Christus gratia dei [Hbr. 2,9] sive, ut in quibusdam exemplaribus legitur, absque deo pro omnibus mortuus est. Si autem pro omnibus, et pro Moyse et pro universis prophetis, e quibus nullus potuit delere chirographum vetus quod adversum nos scriptum erat et adfigere illud cruci.*

143 *Ergo quia vos nolulistis utramque recipere disciplinam, iustificata est sapientia a filiis suis [Mt. 11,19], id est dei dispensatio atque doctrina, et ego qui sum dei virtus et dei sapientia, iuste fecisse ab apostolis meis filiis comprobatus sum, quibus revelavit pater quae a sapientibus absconderat et prudentibus apud semet ipsos. In quibusdam evangelii legitur: iustificata est sapientia ab operibus suis [Mt. 11,19]. Sa-*

sei auch noch auf den Galaterkommentar zu Vers 2,3–5 verwiesen, wo Hieronymus auf den von seiner Lemmaversion abweichenden griechischen Wortlaut (in lateinischer Sprache) eingeht und beide Versionen (die sich in der Setzung bzw. Nicht-Setzung der Negation *neque* voneinander unterscheiden) seiner Meinung nach akzeptablen Auslegungen zuführt.¹⁴⁴ Dieses hier skizzierte Verfahren dürfte in gewisser Weise inkonsequent erscheinen – angesichts der Tatsache, dass er wiederholt die Notwendigkeit hervorhebt, zu dem (wahren) Text der Ausgangssprache zurückzukehren; so z. B. im Evangelienprolog in Bezug auf den griechischen Text und in *epist.* 20,2 und 34,2f. in Bezug auf den hebräischen Text.